
지출예산서(부서별)

[ 업무부 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(231)토지 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 183,068,233 211,359,221 △28,290,988

200 자본적지출 12,368,898 38,802,276 △26,433,378

230 유형자산취득 51,240 2,666,349 △2,615,109

2 231 토지 26,000 120,000 △94,000

2 401 시설비및부대비 26,000 120,000 △94,000

2 01 시설비 26,000 120,000 △94,000

□문학배수지 토지보상 문학배수지 토지보상 26,000,000원 = 26,000

2 233 건물 3,800 18,230 △14,430

2 401 시설비및부대비 3,800 18,230 △14,430

2 01 시설비 3,800 18,230 △14,430

□1층청경대기실 시스템 에어컨설치

시스템에어컨 1대구입및설치 × 3,800,000원 = 3,800

2 237 공기구비품 21,440 2,528,119 △2,506,679

2 405 자산취득비등 21,440 2,528,119 △2,506,679

2 01 자산취득비 21,440 2,528,119 △2,506,679

□업무용 노트북구입 6대 1,240,000원× 6대 = 7,440

□청사 전기실냉방기 구매설치 14,000,000원 = 14,000

800 예비비 12,317,658 36,135,927 △23,818,269

8 801 예비비 12,317,658 36,135,927 △23,818,269

8 801 예비비 12,317,658 36,135,927 △23,818,269

□자본적지출 예비비 12,317,658,000원 = 12,317,658 12,317,658 36,135,927 △23,818,269



[ 급수부 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 44,719,000 2,953,700 41,765,300

230 유형자산취득 44,719,000 2,953,700 41,765,300

2 234 구축물 44,635,000 2,942,000 41,693,000

2 401 시설비및부대비 44,635,000 2,942,000 41,693,000

2 01 시설비 43,635,000 2,940,000 40,695,000

□상수도 GIS 공공측량사업 2,310,000,000원 = 2,310,000

□스마트 관망관리 인프라구축(국비50;수도50) 41,290,000,000원 = 41,290,000

□수돗물 직접음용 음수대 설치 35,000,000원 = 35,000

2 02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

□수질개선사업(사업소) 감리비지원 1,000,000,000원 = 1,000,000

2 03 시설부대비 0 2,000 △2,000

2 237 공기구비품 84,000 11,700 72,300

2 405 자산취득비등 84,000 11,700 72,300

2 01 자산취득비 84,000 11,700 72,300

□수운영시스템워크스테이션구입 설치 84,000,000원 = 84,000



[ 시설부 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 71,925,000 95,491,680 △23,566,680

230 유형자산취득 6,138,000 26,354,000 △20,216,000

2 234 구축물 6,110,000 26,339,000 △20,229,000

2 401 시설비및부대비 6,110,000 26,339,000 △20,229,000

2 01 시설비 6,110,000 24,879,000 △18,769,000

□장봉도 지방상수도 공급시설공사(수도100%)

장봉도 식수원개발 1식× 6,110,000,000원 = 6,110,000

2 02 감리비 0 1,400,000 △1,400,000

2 03 시설부대비 0 60,000 △60,000

2 236 차량운반구 28,000 15,000 13,000

2 405 자산취득비등 28,000 15,000 13,000

2 01 자산취득비 28,000 15,000 13,000

□공용차량 구입 28,000

○ 승합승용(대체취득) 28,000,000원 × 1대 = 28,000

260 비가동설비자산취득 65,787,000 69,137,680 △3,350,680

2 261 건설중인자산 65,787,000 69,137,680 △3,350,680

2 401 시설비및부대비 65,787,000 69,137,680 △3,350,680

2 01 시설비 63,080,000 64,003,680 △923,680

□공촌정수장 고도정수처리 산화시설 공사(국비 61%, 수도 39%)

9,400,000,000원 = 9,400,000

□수산정수장 고도정수처리시설공사 6,600,000,000원 = 6,600,000

□성산가압장~마곡간 도수관로 정비공사 10,819,000,000원 = 10,819,000

□용유지역 배수지 건설공사 4,370,000,000원 = 4,370,000

□학익배수지(증설) 건설공사 4,000,000,000원 = 4,000,000

□천마산배수지(증설) 건설공사 3,033,000,000원 = 3,033,000

□부평정수장 도수관로 정비공사(2단계) 1,330,000,000원 = 1,330,000

□영종도 해저송수관로 건설공사 12,400,000,000원 = 12,400,000

□도서지역 식수원개발(국비 70%, 시비 30%) 8,317,000

○강화군 식수원개발(국비 70%, 시비 30%) 1,200,000,000원 = 1,200,000

○옹진군 식수원개발(국비 70%, 시비 30%) 7,117,000,000원 = 7,117,000

□소규모수도시설 개량사업(시비100%) 1,286,000

○강화군 소규모수도시설 개량사업 400,000,000원 = 400,000

○옹진군 소규모수도시설 개량사업 836,000,000원 = 836,000

○중구 소규모수도시설 개량사업 50,000,000원 = 50,000

□대청도 해수담수화시설 공사(국비 70%,시비30%)

1,525,000,000원 = 1,525,000

2 02 감리비 2,616,000 5,079,000 △2,463,000

□성산가압장~마곡간 도수관로 정비공사 406,000,000원 = 406,000

□학익배수지(증설)건설공사 200,000,000원 = 200,000



[ 시설부 ]

관:(200)자본적지출 항:(260)비가동설비자산취득 세항:(261)건설중인자산 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

□영종도 해저송수관로 건설공사 600,000,000원 = 600,000

□천마산배수지(증설) 건설공사 370,000,000원 = 370,000

□부평정수장 도수관로 정비공사(2단계) 70,000,000원 = 70,000

□공촌정수장 고도정수처리 산화시설 공사(국비 61%, 수도 39%)

585,000,000원 = 585,000

□수산정수장 고도정수처리시설공사 385,000,000원 = 385,000

2 03 시설부대비 91,000 55,000 36,000

□용유지역 배수지 건설공사 20,000,000원 = 20,000

□대청도 해수담수화 시설공사(국비 70%, 시비 30%) 11,000,000원 = 11,000

□공촌정수장 고도정수처리 산화시설 공사(국비 61%, 수도 39%)

15,000,000원 = 15,000

□수산정수장 고도정수처리시설공사 15,000,000원 = 15,000

□영종도 해저송수관로 건설공사 30,000,000원 = 30,000



[ 수질연구소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(236)차량운반구 목:(405)자산취득비등 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 1,034,000 472,200 561,800

230 유형자산취득 1,034,000 472,200 561,800

2 236 차량운반구 0 15,000 △15,000

2 405 자산취득비등 0 15,000 △15,000

2 01 자산취득비 0 15,000 △15,000

2 237 공기구비품 1,034,000 457,200 576,800

2 405 자산취득비등 1,034,000 457,200 576,800

2 01 자산취득비 1,034,000 457,200 576,800

□가스크로마토그래프질량분석기 220,000,000원 × 1set = 220,000

□자동시료 전처리시스템 130,000,000원×1set = 130,000

□실험용세척기 80,000,000원 × 1set = 80,000

□저온냉장고(4대) 9,000,000원 = 9,000

□실험실용 탁도계 5,500,000원×1set = 5,500

□실험실용 ph미터기 3,500,000×1set = 3,500

□막여과시스템 11,000,000원×1set = 11,000

□주사전자현미경표면성분분석기 550,000,000원×1set = 550,000

□건조기 11,000,000원×1set = 11,000

□배양기 7,000,000원×1set = 7,000

□냉장냉동겸용장치 7,000,000원×1대 = 7,000



[ 수도시설관리소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 5,508,134 5,019,274 488,860

230 유형자산취득 5,508,134 4,974,274 533,860

2 234 구축물 5,430,784 4,872,274 558,510

2 401 시설비및부대비 5,430,784 4,872,274 558,510

2 01 시설비 5,417,240 4,859,000 558,240

□노후관 정비공사 4,087,240

○동구 송림로 일원 노후관정비공사 1,308,450,000원×1식 = 1,308,450

○미추홀구석정로 일원 노후관 교체공사 1,263,000,000원×1식 = 1,263,000

○남동구 논현고잔로 일원노후관 교체공사 960,000,000원×1식 = 960,000

○노후관 교체 및 정비공사실시설계 용역 147,790,000원×1식 = 147,790

○노후관 정비구간 도로 재포장공사 408,000,000원×1식 = 408,000

□배수지 시설공사 1,330,000

○송현배수지외 4개소 보수보강공사 1,330,000,000원×1식 = 1,330,000

2 03 시설부대비 13,544 13,274 270

□시설부대비 5,417,240,000원×0.25% = 13,544

2 236 차량운반구 76,000 52,000 24,000

2 405 자산취득비등 76,000 52,000 24,000

2 01 자산취득비 76,000 52,000 24,000

□공용차량 구입 76,000

○소형화물(대체취득) 26,000,000원 × 1대 = 26,000

○승용전기(대체취득) 50,000,000원 × 1대 = 50,000

2 237 공기구비품 1,350 50,000 △48,650

2 405 자산취득비등 1,350 50,000 △48,650

2 01 자산취득비 1,350 50,000 △48,650

□냉장고 구입(대체취득) 500,000원×2대 = 1,000

□텔레비전 구입 350,000원×1대 = 350

290 기타자본적지출 0 45,000 △45,000

2 299 기타자본적지출 0 45,000 △45,000

2 774 기타자본적지출 0 45,000 △45,000



[ 부평정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 3,827,340 2,734,500 1,092,840

230 유형자산취득 3,827,340 2,734,500 1,092,840

2 233 건물 117,000 15,000 102,000

2 401 시설비및부대비 117,000 15,000 102,000

2 01 시설비 117,000 15,000 102,000

□풍납관사 이중창호 설치 공사 100,000,000원 × 1식 = 100,000

□성산가압장 천장형 냉난방기설치 공사 17,000,000원 × 1식 = 17,000

2 234 구축물 910,000 279,000 631,000

2 401 시설비및부대비 910,000 279,000 631,000

2 01 시설비 910,000 279,000 631,000

□3공장 여과지 여재조정공사 60,000,000원×1식 = 60,000

□정수시설물 안전난간 보강공사 400,000,000원 ×1식 = 400,000

□3송수펌프동 전기실 환경개선 건축공사 50,000,000원×1식 = 50,000

□정밀안전진단결과 후속조치보수공사 350,000,000원×1식 = 350,000

□성산가압장 시설물 정비공사 50,000,000원×1식 = 50,000

2 235 기계장치 2,564,800 2,314,600 250,200

2 401 시설비및부대비 2,564,800 2,314,600 250,200

2 01 시설비 2,564,800 2,314,600 250,200

□3정수 약품투입설비 개량사업 230,000,000원×1식 = 230,000

□농축조 슬러지수집기 교체공사 340,000,000원×1식 = 340,000

□3정수 송수펌프 회전체 교체공사 110,000,000원×1식 = 110,000

□1송수펌프동 배전반 제작 구매 700,000,000원×1식 = 700,000

□1여과지 수전반 제작,구매 250,000,000원×1식 = 250,000

□외곽 보안시스템 교체공사 350,000,000원×1식 = 350,000

□제1정수 수위계 구매·교체 148,200,000원×1식 = 148,200

□풍납취수장 취수펌프(5호) 구매 설치 400,000,000원×1식 = 400,000

□풍납취수장 취수밸브(5호) 구입 교체 36,600,000원×1식 = 36,600

2 237 공기구비품 235,540 125,900 109,640

2 405 자산취득비등 235,540 125,900 109,640

2 01 자산취득비 235,540 125,900 109,640

□수질 연속측정기기 구입 교체 92,400,000원×1식 = 92,400

□암모니아성 질소 수질연속측정기 구입 교체 60,000,000원×1식 = 60,000

□수소이온농도(pH) 측정기 구입 1,500,000원×1식 = 1,500

□염소투입실 냉난방기 구입설치 1,500,000원×1대 = 1,500

□구내식당 냉장냉동고 구입 2,700,000원×1대 = 2,700

□적외선 열화상카메라 구입 15,000,000원×1대 = 15,000

□정수생산·공급 업무용 무전기 300,000원×29대 = 8,700

□풍납관사 가스보일러 구입 1,000,000원×8대 = 8,000

□풍납취수장 사무용 의자 구입 1,200,000원×1식 = 1,200



[ 부평정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(237)공기구비품 목:(405)자산취득비등 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

□풍납취수장 무정전원장치(UPS) 구입 6,000,000원×1식 = 6,000

□풍납취수장 원수 수질측정기구입 교체 33,000,000원×1식 = 33,000

□풍납취수장 산업용 청소기구입 1,500,000원×2대 = 3,000

□성산가압장 회의탁자 및 쇼파 구입

(650,000원×2대)+(300,000원×1대) = 1,600

□성산가압장 주방 식탁세트구입

(150,000원×2대)+(80,000원×8대) = 940



[ 남동정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 2,880,393 2,137,000 743,393

230 유형자산취득 2,880,393 2,137,000 743,393

2 233 건물 292,400 20,000 272,400

2 401 시설비및부대비 292,400 20,000 272,400

2 01 시설비 292,400 20,000 272,400

□사업장 도색공사 100,000,000원 × 1식 = 100,000

□홍보관 체험시설 설치공사 122,400,000원 × 1식 = 122,400

□병입 미추홀참물 생산시설시스템냉난방기설치공사

30,000,000원 × 1식 = 30,000

□시험실 및 중앙감시실 시스템냉난방기 설치공사

40,000,000원 × 1식 = 40,000

2 234 구축물 1,216,493 1,495,000 △278,507

2 401 시설비및부대비 1,216,493 1,495,000 △278,507

2 01 시설비 1,216,493 1,495,000 △278,507

□방류여과설비증설공사 700,000,000원 × 1식 = 700,000

□정수약품 저장탱크 설치공사 220,000,000원 × 1식 = 220,000

□여과지 개량공사 296,493,000원 × 1식 = 296,493

2 235 기계장치 1,301,000 597,000 704,000

2 401 시설비및부대비 1,301,000 597,000 704,000

2 01 시설비 1,301,000 597,000 704,000

□탈수기동 공정용 계측기 교체공사 50,000,000원×1식 = 50,000

□조정조 유입유량계 설치공사 100,000,000원×1식 = 100,000

□외곽침입 경보용 방호설비교체공사 50,000,000원×1식 = 50,000

□소내 사업장악세스플로어교체공사 70,000,000원×1식 = 70,000

□배슬러지지 배관 개선공사 150,000,000원×1식 = 150,000

□침전지 배관개선 및 밸브교체공사 340,000,000원×1식 = 340,000

□송수펌프 수리공사 30,000,000원×1식 = 30,000

□송수펌프실 및정수지 밸브전동화 공사 130,000,000원×1식 = 130,000

□응집기 감속기교체공사 170,000,000원×1식 = 170,000

□여과지 밸브공압실린더 교체공사 41,000,000원×1식 = 41,000

□염소실 투입기교체공사 38,000,000원×1식 = 38,000

□염소 중화설비개선공사 62,000,000원×1식 = 62,000

□탈수기동 공정감시설비 개선공사 40,000,000원×1식 = 40,000

□병입수 생산라인 살균설비보강공사 30,000,000원×1식 = 30,000

2 237 공기구비품 70,500 25,000 45,500

2 405 자산취득비등 70,500 25,000 45,500

2 01 자산취득비 70,500 25,000 45,500

□분광광도계 구입 10,000,000원 × 1대 = 10,000

□휴대용 잔류염소측정기 구입 1,100,000원 × 2대 = 2,200



[ 남동정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(237)공기구비품 목:(405)자산취득비등 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

□휴대용 탁도계구입 2,800,000원 × 1대 = 2,800

□여과사 진탕기구입 5,000,000원 × 1대 = 5,000

□접시 자동저울구입 4,000,000원 × 1대 = 4,000

□실험실 탁도측정기 교체구입 10,000,000원 × 3대 = 30,000

□잔류염소 측정기 구입 15,000,000원 × 1대 = 15,000

□과산화수소 농도 측정기 1,500,000원 × 1대 = 1,500



[ 공촌정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 1,133,000 1,166,573 △33,573

230 유형자산취득 1,133,000 1,166,573 △33,573

2 234 구축물 0 688,773 △688,773

2 401 시설비및부대비 0 688,773 △688,773

2 01 시설비 0 688,773 △688,773

2 235 기계장치 1,092,000 460,000 632,000

2 401 시설비및부대비 1,092,000 460,000 632,000

2 01 시설비 1,092,000 460,000 632,000

□ 송수기동반교체공사 385,000,000원×1식 = 385,000

□수동밸브 전동화 및 밸브교체 400,000,000원 × 1식 = 400,000

□배슬러지 액츄레이터 교체외1개소 보수공사

47,000,000원 × 1식 = 47,000

□염소가스 중화설비 교체 140,000,000원 × 1식 = 140,000

□ 2단계 응집기 수리 120,000,000원 × 1식 = 120,000

2 236 차량운반구 26,000 0 26,000

2 405 자산취득비등 26,000 0 26,000

2 01 자산취득비 26,000 0 26,000

□공용차량구입 26,000

○소형화물(대체취득) 26,000,000원×1대 = 26,000

2 237 공기구비품 15,000 17,800 △2,800

2 405 자산취득비등 15,000 17,800 △2,800

2 01 자산취득비 15,000 17,800 △2,800

□탁상형 탁도계구입 5,000,000원 × 1대 = 5,000

□비디오 프로젝터 구입 1,200,000원 × 1대 = 1,200

□냉난방기 구입 2,200,000원 × 4대 = 8,800



[ 수산정수사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 1,332,800 2,061,664 △728,864

230 유형자산취득 1,332,800 2,061,664 △728,864

2 234 구축물 625,000 1,062,024 △437,024

2 401 시설비및부대비 625,000 1,062,024 △437,024

2 01 시설비 625,000 1,062,024 △437,024

□여과지 개량사업 555,000,000원×1식 = 555,000

□소내 안전계단 및 사다리설치공사 70,000,000원×1식 = 70,000

2 235 기계장치 583,300 913,760 △330,460

2 401 시설비및부대비 583,300 913,760 △330,460

2 01 시설비 583,300 913,760 △330,460

□방류수 TMS 측정기기구입교체 120,800,000원×1식 = 120,800

□염소설비 개량및 복합제어시스템 구축 327,000,000원×1식 = 327,000

□액화탄산설비개량 및 자동화시스템 구축 45,500,000원×1식 = 45,500

□배출수 처리시설 개량공사 90,000,000원 × 1식 = 90,000

2 237 공기구비품 124,500 85,880 38,620

2 405 자산취득비등 124,500 85,880 38,620

2 01 자산취득비 124,500 85,880 38,620

□ 여과지 지별탁도계 교체 10,000,000원×6대 = 60,000

□통합여과수잔류염소측정기설치

(13,200,000원×1대)+(12,100,000원×1대) = 25,300

□ 휴대용 탁도계 2,200,000원×1대 = 2,200

□분광광도계구입 (백령) 10,000,000원×1대 = 10,000

□탈수기동 온수보일러 교체 13,000,000원×1식 = 13,000

□업무용 노트북컴퓨터 대체구입 1,200,000원×1대 = 1,200

□구내식당 식자재 보관용 냉장고 3,000,000원×1대 = 3,000

□냉방기 신규구입설치 (식당 및 미화원대기실 등총4대)

8,000,000원 = 8,000

□샤워실 옷장 150,000원 × 4개 = 600

□예취기 300,000원 × 4개 = 1,200



[ 중부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 8,217,768 9,334,123 △1,116,355

230 유형자산취득 8,217,768 9,334,123 △1,116,355

2 233 건물 0 45,000 △45,000

2 401 시설비및부대비 0 45,000 △45,000

2 01 시설비 0 45,000 △45,000

2 234 구축물 8,161,818 9,187,653 △1,025,835

2 401 시설비및부대비 8,161,818 9,187,653 △1,025,835

2 01 시설비 8,141,464 9,163,529 △1,022,065

□노후관 교체공사 3,568,729

○101블록외 1개소 일원 364,895,000원 = 364,895

○117블록 CJ제일제당 일원 587,719,000원 = 587,719

○304블록제물포스마트타운 일원 429,518,000원 = 429,518

○306블록숭의3거리 일원 712,474,000원 = 712,474

○327블록남부초등학교일원 624,312,000원 = 624,312

○101블록외 2개소 노후관교체구간 포장복구공사

217,952,000원 = 217,952

○304블록외 2개소 노후관교체구간 포장복구공사

500,864,000원 = 500,864

○노후관교체공사 실시설계및 측량용역 130,995,000원 = 130,995

□급배수관 부설공사 1,817,850

○중동구 지역 1,500,000,000원 = 1,500,000

○미추홀구지역 317,850,000원 = 317,850

□블록시스템 정비공사 2,619,885

○중동구지역 836,000,000원×1식 = 836,000

○미추홀구지역 1,783,885,000원×1식 = 1,783,885

□가압장 배관교체공사 135,000

○신동아 가압장 85,000,000×1식 = 85,000

○독정이 가압장 50,000,000×1식 = 50,000

2 03 시설부대비 20,354 24,124 △3,770

□시설부대비 8,141,464,000원×0.25% = 20,354

2 236 차량운반구 50,000 67,000 △17,000

2 405 자산취득비등 50,000 67,000 △17,000

2 01 자산취득비 50,000 67,000 △17,000

□공용차량 구입 50,000

○경형승용(대체취득, 전기) 50,000,000원 × 1대 = 50,000

2 237 공기구비품 5,950 34,470 △28,520

2 405 자산취득비등 5,950 34,470 △28,520

2 01 자산취득비 5,950 34,470 △28,520

□사무실 공기청정기 구입 850,000원×7대 = 5,950



[ 남동부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 7,920,033 30,094,546 △22,174,513

230 유형자산취득 7,920,033 4,400,546 3,519,487

2 233 건물 0 95,000 △95,000

2 401 시설비및부대비 0 95,000 △95,000

2 01 시설비 0 95,000 △95,000

2 234 구축물 7,918,783 4,277,656 3,641,127

2 401 시설비및부대비 7,918,783 4,277,656 3,641,127

2 01 시설비 7,899,035 4,266,137 3,632,898

□ 노후관 교체공사 3,386,725

○506블록외 2개소 한국교직원공제회 일원 554,746,000원 = 554,746

○520블록외 2개소 아단어린이공원 일원 868,666,000원 = 868,666

○541블록모래내시장 일원 786,146,000원 = 786,146

○652블록 간석동 유성아파트 일원 281,917,000원 = 281,917

○506블록외 7개소 2차포장 복구공사 816,768,000원 = 816,768

○541블록외 3개구간 노후관교체공사 실시설계 용역

2,491,475,000원×3.15% = 78,482

□급배수관 부설공사 1,357,280,000원 = 1,357,280

□ 수압확보 배수관 정비공사 1,760,031

○배수관 정비공사 437,000원 × 3,900m = 1,704,300

○수압확보정비관 실시설계용역 1,704,300,000×3.27% = 55,731

□남동부 관내블록시스템 정비공사 1,029,280,000원 = 1,029,280

□ 남동부 관내가압장 모터펌프 교체공사 262,000,000원 = 262,000

□유량계 교체공사 103,719,000원 = 103,719

2 03 시설부대비 19,748 11,519 8,229

□ 시설부대비 7,899,035,000원×0.25% = 19,748

2 237 공기구비품 1,250 27,890 △26,640

2 405 자산취득비등 1,250 27,890 △26,640

2 01 자산취득비 1,250 27,890 △26,640

□수질민원 관련탁도계 구입 1,250,000원 × 1대 = 1,250

260 비가동설비자산취득 0 25,694,000 △25,694,000

2 261 건설중인자산 0 25,694,000 △25,694,000

2 401 시설비및부대비 0 25,694,000 △25,694,000

2 01 시설비 0 25,264,000 △25,264,000

2 02 감리비 0 364,000 △364,000

2 03 시설부대비 0 66,000 △66,000



[ 북부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 5,746,139 5,649,435 96,704

230 유형자산취득 5,746,139 5,649,435 96,704

2 234 구축물 5,746,139 5,591,895 154,244

2 401 시설비및부대비 5,746,139 5,591,895 154,244

2 01 시설비 5,731,809 5,577,950 153,859

□노후관 교체공사 3,045,022

○601블록청천동 일원 630,344,000원 = 630,344

○620블록부평동 일원 574,584,000원 = 574,584

○616블록부평동 일원 573,238,000원 = 573,238

○636블록부개동 일원 679,514,000원 = 679,514

○노후관교체공사 실시 설계용역 81,422,000원 = 81,422

○노후관교체공사 포장복구공사 505,920,000원 = 505,920

□급배수관 정비공사 675,835,000원 = 675,835

□평동일원 급배수관 정비공사 600,000,000원 = 600,000

□블록시스템 정비공사 1,350,952

○숨은관로정비 1,000,000원 × 234개소 = 234,000

○불용관 정비사업(2,240m) 1,116,952,000원 = 1,116,952

□가압장시설 교체공사 20,000,000원 × 3개소 = 60,000

2 03 시설부대비 14,330 13,945 385

□시설부대비 5,731,809,000원 × 0.25% = 14,330

2 236 차량운반구 0 26,000 △26,000

2 405 자산취득비등 0 26,000 △26,000

2 01 자산취득비 0 26,000 △26,000

2 237 공기구비품 0 31,540 △31,540

2 405 자산취득비등 0 31,540 △31,540

2 01 자산취득비 0 31,540 △31,540



[ 서부수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 1,185,300 3,869,317 △2,684,017

230 유형자산취득 1,185,300 3,869,317 △2,684,017

2 233 건물 66,000 60,225 5,775

2 401 시설비및부대비 66,000 60,225 5,775

2 01 시설비 66,000 60,225 5,775

□청사 옥상 방수 공사 66,000,000원 = 66,000

2 234 구축물 1,002,500 3,770,182 △2,767,682

2 401 시설비및부대비 1,002,500 3,770,182 △2,767,682

2 01 시설비 1,000,000 3,760,029 △2,760,029

□블록시스템 정비공사 1,000,000,000원 = 1,000,000

2 03 시설부대비 2,500 10,153 △7,653

□시설부대비 1,000,000,000원 × 0.25% = 2,500

2 236 차량운반구 102,000 15,000 87,000

2 405 자산취득비등 102,000 15,000 87,000

2 01 자산취득비 102,000 15,000 87,000

□공용차량 구입 102,000

○전기승용(대체취득) 50,000,000원 × 1대 = 50,000

○소형화물(대체취득) 26,000,000원 × 2대 = 52,000

2 237 공기구비품 14,800 23,910 △9,110

2 405 자산취득비등 14,800 23,910 △9,110

2 01 자산취득비 14,800 23,910 △9,110

□문서 천공기구입 3,700,000원 × 1대 = 3,700

□문서 세단기구입 1,200,000원×1대 = 1,200

□냉장고 구입 900,000원×1대 = 900

□사무용가구구입 4,500

○3층 회의실 회의용 의자 30,000원 × 50명 = 1,500

○3층 사무실 회의용 테이블 500,000원 × 2개 = 1,000

○3층 사무실 파티션 250,000원 × 8개 = 2,000

□냉난방기 구입 3,500

○3층 회의실 냉난방기 교체 3,500,000원 × 1대 = 3,500

□3층사무실 텔레비젼 구입 1,000,000원 × 1대 = 1,000



[ 강화수도사업소 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(233)건물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 15,270,428 11,572,933 3,697,495

230 유형자산취득 15,270,428 11,572,933 3,697,495

2 233 건물 0 15,000 △15,000

2 401 시설비및부대비 0 15,000 △15,000

2 01 시설비 0 15,000 △15,000

2 234 구축물 14,962,948 10,456,025 4,506,923

2 401 시설비및부대비 14,962,948 10,456,025 4,506,923

2 01 시설비 14,929,300 10,432,260 4,497,040

□강화군 관내노후관 교체공사 5,179,300

○강화배수지~인삼센터 일원 노후관 교체공사 1,425,600,000원 = 1,425,600

○강화서문~인삼센터 일원노후관 교체공사 1,166,400,000원 = 1,166,400

○갑곳리 일원 노후관 교체공사 1,809,700,000원 = 1,809,700

○강화여고~강화중학교 일원 노후관 교체공사 777,600,000원 = 777,600

□급배수관 부설공사 7,300,000,000원 = 7,300,000

□강화군 관내 2차포장복구공사 2,300,000,000원 = 2,300,000

□수압시스템 설치공사 50,000,000원 = 50,000

□블록시스템 정비공사 100,000,000원 = 100,000

2 03 시설부대비 33,648 23,765 9,883

□시설부대비 구축물시설비 부대비 1식 × 33,648,000원 = 33,648

2 235 기계장치 301,080 1,044,428 △743,348

2 401 시설비및부대비 301,080 1,044,428 △743,348

2 01 시설비 300,000 1,040,000 △740,000

□급수가압시설설치 200,000,000원 = 200,000

□통진가압장 및취수공 조작반 교체공사 100,000,000원 = 100,000

2 03 시설부대비 1,080 4,428 △3,348

□시설부대비 300,000,000원×0.36% = 1,080

2 236 차량운반구 0 41,000 △41,000

2 405 자산취득비등 0 41,000 △41,000

2 01 자산취득비 0 41,000 △41,000

2 237 공기구비품 6,400 16,480 △10,080

2 405 자산취득비등 6,400 16,480 △10,080

2 01 자산취득비 6,400 16,480 △10,080

□ Tv 구입 1,000,000원×1대 = 1,000

□문서세단기 구입 1,200,000원×2대 = 2,400

□사무용가구 구입(회의실 의자) 30,000원×100개 = 3,000


